

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: fbon54lr  SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS  16/02/2022 Indicação nº 809/2022 Protocolo nº 1361/2022	
Autor: Dep. Nininho		

INDICO ao Excelentíssimo Presidente do Departamento Estadual de Trânsito DETRAN/MT, Senhor Gustavo Reis Lobo de Vasconcellos, a necessidade de instalação de uma agência do DETRAN/MT no município de São José do Povo/MT.

Nos termos do art. 160, II e seguintes da consolidação do regimento Interno desta Casa de Leis, requer a Mesa Diretora, depois de ouvido o soberano Plenário, que encaminhe expediente indicatório ao Presidente do Departamento Estadual de trânsito DETRAN-MT, Excelentíssimo senhor Gustavo Reis Lobo de Vasconcellos, a necessidade de instalação de uma agência do DETRAN/MT no município de São José do Povo/MT.

## **JUSTIFICATIVA**

Trata-se de proposição parlamentar na modalidade de indicação, com fundamentação legal no Art. 160, II do Regimento Interno da Casa de Leis, que vem á presença do Presidente do Departamento Estadual de trânsito DETRAN-MT, Excelentíssimo senhor Gustavo Reis Lobo de Vasconcellos, a necessidade de instalação de uma agência do DETRAN/MT município de São José do Povo/MT, conforme determina o Regimento Interno do Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso - DETRAN/MT, no Art. 76, V que trata das atribuições básicas do Presidente, vejamos o que reza o artigo:

Art. 76 Constituem atribuições básicas do Presidente do Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso:

(...)

V- atender às solicitações e convocações da Assembleia Legislativa;



## Estado de Mato Grosso Assembleia Legislativa



Esta propositura se dá em decorrência de inúmeras manifestações populares daqueles que são residentes e domiciliados no munícipio, que conta aproximadamente com 4.110 habitantes na zona urbana e rural e não há a instalação de uma agencia que forneça serviços de transito. Tendo em vista a falta destes serviços a população tem que se deslocar a outros municípios com unidade do DETRAN Instaladas, então para facilitar a vida da população tal solicitação se faz necessária para trazer agilidade e comodidade a população.

Diante do acima exposto e, considerando a relevância do tema, conto com o apoio dos Nobres Pares para sua apreciação e aprovação. mesma o devido apoio para a sua regimental acolhida e merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 15 de Fevereiro de 2022

**Nininho**Deputado Estadual